

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

**НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
«ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»**

Кафедра економіки та менеджменту

**ЕКОНОМІКО-ПРАВОВИЙ РОЗВИТОК
СУЧАСНОЇ УКРАЇНИ**

МАТЕРІАЛИ

**XIV Всеукраїнської наукової конференції
здобувачів вищої освіти та вчених**

м. Одеса, 21 листопада 2025 року

**Одеса
2025**

Організатори: Національний університет «Одеська юридична академія», кафедра економіки та менеджменту.

Укладачі:

Кібік Ольга Миколаївна – доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри економіки та менеджменту Національного університету «Одеська юридична академія»;

Котлубай Вячеслав Олексійович – кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри економіки та менеджменту Національного університету «Одеська юридична академія»;

Капустян Ірина Володимирівна – кандидат економічних наук, доцент кафедри економіки та менеджменту Національного університету «Одеська юридична академія».

Економіко-правовий розвиток сучасної України : матеріали XIV Всеукр. наук. конф. здобувачів вищої освіти та вчених, м. Одеса, 21 листопада 2025 р. / за ред. д.е.н., проф. О.М. Кібік. Одеса : НУ «ОЮА», 2025. 262 с.

DOI: 10.32837/11300.31015

Думка укладачів може не збігатись з думкою авторів матеріалів. Відповідальність за зміст матеріалу несе автор. Відповідальність за порушення принципів академічної доброчесності несе автор.

Бойко Д.П.	
Вплив цифрових валют та криптоактивів на систему оподаткування і бухгалтерського обліку.....	166
Вишневський О.В.	
Блокчейн-технології як інструмент підвищення прозорості та безпеки облікових даних і транзакцій	170
Карандо М.О.	
Інформаційні технології в бухгалтерському обліку	173
Корчомкіна В.С.	
Методичні аспекти обліку пошкоджених активів в Україні	175
Марченко К.І.	
Хмарні технології бухгалтерського обліку: переваги, ризики та перспективи для українського бізнесу.....	178
Раулець Д.І.	
Застосування штучного інтелекту в підвищенні ефективності податкового контролю	181
Самусевич Д.Р.	
Особливості ведення бухгалтерського обліку та роль бухгалтера в умовах воєнного стану в Україні	184
Сінько К.І.	
Трансформація бухгалтерського обліку й оподаткування під впливом діджиталізації, воєнного стану та інтеграційних процесів	187
Деляєва В.В., Зварич С.А.	
Механізми регулювання офшорних юрисдикцій у контексті міжнародної податкової конкуренції: виклики та перспективи для України після 2022 року	190
Кравчук С.О.	
Проблеми тіньової економіки та шляхи їх мінімізації засобами сучасного обліку й аналітики	194
Павлюченко Д.М.	
Роль податків у формуванні доходів держави та забезпеченні економічного розвитку.....	197
Протеняк С.Є.	
Бухгалтерський облік в умовах воєнного стану	200
Терещина А.С.	
Автоматизація бухгалтерського обліку: виклики та переваги для малого бізнесу.....	203

Карандо М.О.,

здобувач 2 курсу

факультету судового та міжнародного права,

Національний університет «Одеська юридична академія»

ІНФОРМАЦІЙНІ ТЕХНОЛОГІЇ В БУХГАЛТЕРСЬКОМУ ОБЛІКУ

У сучасних умовах цифрової трансформації економіки інформаційні технології займають ключове місце у модернізації бухгалтерського обліку. Використання інформаційних систем обліку дозволяє не лише автоматизувати рутинні процеси, а й підвищити аналітичну складову роботи бухгалтера, забезпечуючи достовірність і оперативність фінансової звітності. Інформаційна система бухгалтерського обліку – не лише засіб фіксації господарських операцій, а комплексна модель управління ресурсами підприємства [1]. Це підкреслює, що сучасний бухгалтер має аналізувати інформаційні потоки, а не лише працювати з цифрами, що дозволяє приймати обґрунтовані управлінські рішення.

В Україні існує різноманіття систем бухгалтерського обліку, які допомагають підприємствам вести фінансову документацію, аналізувати свою діяльність та дотримуватися законодавчих вимог. Ці системи можна класифікувати за різними ознаками, але найчастіше вони поділяються на:

1. Облікові системи на базі електронних таблиць (найпростіші): Microsoft Excel, Google Sheets: Це найбільш базові інструменти, які можуть використовуватися малими підприємствами або для початкового обліку. Вони дозволяють створювати власні таблиці, формули та навіть прості звіти. Переваги: доступність, гнучкість (можна створити будь-що), низька вартість (або безкоштовно). Недоліки: складність для великих обсягів даних, висока ймовірність помилок, відсутність автоматизації, складність формування комплексної звітності, погана масштабованість.

2. Спеціалізовані бухгалтерські програми (для малого та середнього бізнесу): це програми, розроблені спеціально для ведення бухгалтерського обліку. Вони мають готові модулі для різних ділянок обліку (каса, банк, заробітна плата, склади, податки тощо) та часто містять вбудовані форми звітності. «М.Е.Дос» (та

його модулі, зокрема, для бухгалтерського обліку): ця програма відома в першу чергу як система для електронної звітності, але вона також має функціонал для ведення обліку. Переваги: чудова інтеграція з державною системою електронної звітності, зручний інтерфейс для підготовки та відправки звітів, постійні оновлення. Недоліки: функціонал саме для ведення обліку може бути менш розвиненим, ніж у спеціалізованих бухгалтерських програм. «BAS Бухгалтерія» (Business Automation Software). Переваги: сучасніший підхід, підтримка новітніх технологій, розвиток функціоналу. «Фрегат», «Парус» та інші локальні розробки: існують і менш поширені, але також функціональні системи, розроблені українськими ІТ-компаніями. Переваги: більш гнучкі в налаштуванні під конкретний бізнес, можуть бути більш доступними за ціною. Недоліки: менша спільнота користувачів та спеціалістів, складніше знайти підтримку.

3. ERP-системи (Enterprise Resource Planning) – для великого бізнесу: це комплексні системи, які охоплюють всі аспекти діяльності підприємства, включаючи фінанси, виробництво, логістику, управління персоналом, продажі тощо. Бухгалтерський облік є лише одним з модулів ERP. SAP (Business One, S/4HANA): одна з найпотужніших та найпоширеніших ERP-систем у світі та на українському ринку. Переваги: висока гнучкість, масштабованість, комплексність, багато додаткових модулів, глобальна підтримка. Недоліки: висока вартість, складність впровадження та налаштування, потребує кваліфікованих спеціалістів.

Особлива увага приділяється впровадженню хмарних технологій, які забезпечують доступ до облікових даних із будь-якої точки світу. Гавриленко Н.В. підкреслює: «Хмарні сервіси бухгалтерського обліку забезпечують мобільність, зменшують витрати на ІТ-підтримку і підвищують безпеку даних» [2]. Використання таких сервісів дозволяє організувати віддалену роботу бухгалтерії, покращуючи ефективність внутрішніх процесів підприємства.

Технології штучного інтелекту (AI) та машинного навчання застосовуються для автоматичного розпізнавання рахунків, прогнозування фінансових результатів та виявлення помилок. Використання AI дозволяє зменшити кількість облікових помилок майже на 40% і підвищує точність фінансових прогнозів. Це забезпечує високий рівень аналітичності та оперативності прийняття управлінських рішень.

Разом із розвитком цифрових технологій зростає значення кібербезпеки. Бутинець відзначає: «Захист облікової інформації – це стратегічне завдання підприємства, адже витік даних може призвести до втрати конкурентних переваг» [1]. Для цього використовують багаторівневе шифрування, двофакторну автентифікацію та регулярний аудит систем безпеки. Крім того, цифровізація бухгалтерії передбачає інтеграцію аналітичних систем і створення умов для прогнозування фінансових потоків. Подальший розвиток систем обліку передбачає удосконалення AI, впровадження автоматизованих звітних моделей та інтеграцію з ERP-системами для комплексного управління ресурсами підприємства.

Таким чином, інформаційні технології в бухгалтерському обліку є стратегічною складовою розвитку підприємства. Вони забезпечують високу точність обліку, оперативність формування звітності, аналітичність прийняття управлінських рішень і зменшення ризиків помилок. Перспективними напрямками є подальша цифровізація, впровадження AI, хмарних платформ та аналітичних систем для комплексного управління фінансовими потоками.

Література

1. Бутинець Ф.Ф. Бухгалтерський облік в Україні: навч. посіб. Житомир: ПП «Рута». 2023. 720 с.
2. Гавриленко Н.В. Цифровізація бухгалтерського обліку в Україні. *Фінанси, облік і аудит*. 2024. №2. С. 45-52.

Корчомкіна В.С.,

здобувачка 2 курсу

факультету судового та міжнародного права,

Національний університет «Одеська юридична академія»

МЕТОДИЧНІ АСПЕКТИ ОБЛІКУ ПОШКОДЖЕНИХ АКТИВІВ В УКРАЇНІ

З початком повномасштабної збройної агресії Російської Федерації проти України у 2022 році значна кількість активів, включаючи нерухоме майно, основні засоби, транспорт, обладнання та товарно-матеріальні цінності, зазнала